
«ASMA
Superintendencia
del Medio Ambiente
Gobierno de Chile

ARCHIVA DENUNCIA QUE INDICA, PRESENTADA POR
JULIA MORENO BUSTOS, ID 2032

RESOL. EX. D.S.C. N' 1059

Santiago, ll de mayo de 2021

VISTOS

Lo dispuesto en los artículos 7 y 19 de la Constitución

Política de la República de Chile; lo dispuesto en el artículo segundo de la Ley N' 20.417, que
establece la ley orgánica de la Superíntendencia del Medio Ambiente (en adelante, "la LO-SMA");
en la Ley N' 19.880, que establece las bases de los procedimientos administrativos que rigen los
actos de los órganos de la Administración del Estado; en el Decreto con Fuerza de Ley N' 1/19.653,

que fija texto refundido, coordinado y sístematizado de la Ley N' 18.575, orgánica constitucional
de bases generales de la Administración del Estado; en la Ley N' 19.300 sobre bases generales del
medio ambiente (en adelante, "la LBGMA"); en el Decreto con Fuerza de Ley N' 3, del año 2010,
del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que fija la planta de la Superintendencia del
Medio Ambiente; en la Resolución Exenta N' 2.516, de 21 de diciembre de 2020, de la
Superintendencía del Medio Ambiente, que fija la organización interna de la Superintendencia del
Medio Ambiente; en la Resolución Exento N' 85, de 22 de enero de 2018, de la Superintendencia
del Medio Ambiente; en la Resolución Exenta N' 166, de 8 de febrero de 2018, de la
Superintendencia del Medio Ambiente; y en la Resolución N' 7, de 2019, de la Contraloría General
de la República, que Fija Normas Sobre Exención del Trámite de Toma de Razón.

CONSIDERANDO

ANTECEDENTES DE LA DENUNCIA

1. Que, con fecha 27 de junio de 2014, la

Superintendencia del Medio Ambiente (en adelante e indísüntamente, "esta Superintendencia" o
ASMA") recepclonó una denuncia ciudadana de parte de Julia Moreno Bustos (en adelante, "la
denunciante"), en contra de Charrúa Transmisora de Energía S.A. (en adelante, "el titular"), con
respecto a su proyecto "Nueva Línea 2x500 Kv Charrúa-Ancha: Tendido del Primer Conductor",
aprobado medíante la resolución de calificación ambiental N' 84, de fecha 29 de enero de 2015
jen adelante, "RCA N' 84/2015").

2. Que, en la mentada presentación se denunció

que ingresaron al predio de la denunciante trabajadores de la empresa Charrúa Transmisora de
Energía S.A.,'sin previa autorización y precedieron a instalar 2 hitos -que fueron identificados
como 412 CHATE 15/04/2014 y 413 CHATE 22/04/2014- en el inmueble denominado San Luis de
Rad Adentro, cuyo rol de Avalúo fiscal es 24-1, y que se encuentra escrito a fojas 816 N'1149, año
1999, del Registro de Propiedad de Lunares. Por otra parte, se dejó constancia que la denunciante
había manifestado al abogado de la empresa que no había interés en vender parte de la
propiedad. Sumado a lo anterior, la denunciante afirmó que la empresa no contaba con una RCA
aprobada al momento de realizar las actividades señaladas.

3. Que, mediante el Ord. D.S.C. N' 1197, de fecha
esta Superintendencia le informó a la denunciante que se había12 de septiembre de 2014

Superintendencia del Medio Ambiente - Gobierno de Chile
Teatinos 280, pisos 8 y 9, Santiago/ 02- 617 1800/ s9nlacla:gna@:na:gQb:g!/ www:gula:ggjZ:d

Página l de 4



«ASMA
Superintendencia
del Medio Ambiente
Gobierno de Chile

tomado conocimiento de su denuncia, y cuyos hechos se encontraban en estudio, con el objeto de

recabar mayor información acerca de presuntos infracciones de competencia del Servicio.

ACTIVIDADES DE ESTA SUPERINTENDENCIA

4. Que, con fecha 12 de septiembre de 2014,
mediante la Resolución Exento N'535, esta Superintendencia requirió información al titular, para
que acompañase registros que acredítasen de manera fehaciente:

4.1. Efectividad de haber realizado trabajos en el

inmueble denominado San Luis de Rad Adentro, comuna de Colbún;

4.2. Indícame sí los 2 hitos de cemento que indican la

siguiente inscripción "412 CHATE 15/04/2014", y "413 CHATE 22/04/2014", ubicados en el
inmueble mencionado en el punto anterior, correspondían a trabajos realizados por su empresa
(por sí o por terceros), indicando a qué proyecto correspondían estos;

4.3. En caso de ser afirmativa la respuesta a la

pregunta N'l, que señalase brevemente las actividades realizadas, adjuntando plano
georreferencíado, en formato papel y KMZ, con la totalidad de los trabajos realizados y fecha de
realización de estos.

5. Que, con fecha 26 de septiembre de 2014, el

titular dio respuesta al mentado requerimiento de información. Con respecto al considerando 4.1
anterior, se informó que los trabajos a que se refirió la Resolución Exenta N'535, correspondían al
replanteo de las torres, que formaban parte de la ingeniería del detalle al proyecto.

6. Que, con respecto al considerando 4.2 anterior,
el titular afirmó que los hitos descritos con anterioridad correspondían a trabajos realizados por su
empresa Charrúa Transmisora de Energía.

7. Que, con respecto al considerando 4.3 anterior,
el titular señaló que la actividad que se realizó es fue una actividad de replanteo consistente en la
verificación en terreno que se entrega por la oficina de ingeniería, de la correcta ubicación de las
estructuras, por parte de un tipógrafo. Una vez verificada la posición, esta es señalada mediante
un hito que es un hormigón de aproximadamente 20 cm x 20 cm, y con un espesor aproximado de
5 cm donde se identifica a cada estructura. Junto con lo anterior, el titular adjuntó tres imágenes,
la primera donde se aprecia la actividad de replanteo realizada por un tipógrafo, la segunda es la
toma de mediciones, y por último se entregó una imagen sobre el hito mencionado.

8. Que el titular señaló que las actividades

realizadas fueron previas a la etapa de construcción del proyecto, y que tenían como finalidad la
verificación del proyecto e ingeniería propuesto.

9. Que, con fecha 27 de junio de 2014, personal
de esta Superintendencia llevó a cabo un análisis de la información solicitada y entregada, en el
cual se señaló que la empresa ingresó al Sistema de Evaluación Ambiental medíante un Estudio de
Impacto Ambiental el día 8 de octubre de 2013, y obtuvo una RCA favorable el día 29 de enero de
2015. De manera que, las actividades al momento de ser denunciadas se encontraban en un
proceso de evaluación ambiental.

10. Que, no obstante lo anterior, durante la
evaluación ambiental del proyecto, no se mencionó una etapa de replanteo de torres y, además,

no se puede concluir que las fotografías adjuntadas por el titular hayan correspondido a
acüvídades realizadas dentro del predio de la denunciante. Sin embargo, el titular afirmó que

Superintendencia del Medio Ambiente - Gobierno de Chile
Teatinos 280. pisos 8 y 9, Santiago/ 02- 617 180C)/ C901aSlg:ina@$ala:gQb:d/ WWW::ma:geb:d

Página 2 de 4



«ASMA
Superintendencia
dei Medio Ambiente
Gobierno de Chile

habían sído actividades que no generaron un mayor impacto en el terreno dado que la finalidad
era la validación a través de mediciones topográficas.

CONCLUSIONES

11. Que el titular remitió información a esta

Superintendencia donde señaló que las actividades denunciadas habían sido parte de la etapa de
verificación para el diseño propuesto por ingeniería del proyecto. Por lo tanto, estas actividades
previas a la etapa de construcciones no conformaron parte del proyecto que se ingresó al Sistema
de Evaluación Ambiental, de manera que los hechos denunciados sobre el ingreso no autorizado a

propiedad privada no están comprendidos por las competencias de esta Superintendencia.

12. Que, por otro lado, no hay información

suficiente para suponer que la empresa se encontraba realizando obras del proyecto "Nueva Línea
2x500 Kv Charrúa-Ancoa: Tendido del Primer Conductor" sín RCA favorable, ya que no formaban
parte del proyecto evaluado ambientalmente.

13. Que, finalmente, en virtud de los principios de

celeridad y economía procedímental que deben regir los actos de la administración del estado,
procurando la simplificación y rapidez de los trámites administrativos, habida consideración del
pr ncipio conclusívo, enunciado en el artículo 8' de la ley N' 19.880; resulta necesario dictar el
correspondiente acto administrativo que expresa la voluntad de esta Superintendencia,
poniéndole término a la investigación y fiscalización iniciada por Julia Moreno Bustos.

RESUELVO

1. ARCHIVAR la denuncia presentada por Julia

Moreno Bustos, ingresada en la oficina de la Superintendencia del Medio Ambiente con fecha 27

de junio del 2014, todo esto en virtud de lo establecido en el art. 47 inciso cuarto de la LO-SMA. ,
Lo anterior, sin perjuicio de que, en razón de

nuevas denuncias y/o antecedentes, este servicio pueda analizar al efecto el mérito de iniciar una
eventual investigación conducente a la sustanciación de un procedimiento sancíonatorio.

11. TENER PRESENTE que el acceso al expediente

fi'sick de denuncia se realiza por medio de su consulta en las oficinas de esta Superintendencía en
el horario de atención de público y que, adicíonalmente, aquél se encuentra disponible, solamente

para efectos de transparencia activa, en la página web de la Superintendencia del Medio Ambiente

III. RECURSOS QUE PROCEDEN EN CONTRA DE

ESTA RESOLUCION. De conformidad con lo establecido en el párrafo 4' del título 111 de la LO-SMA,

en contra de la presente resolución procede el reclamo de ilegalidad ante el Tribunal Ambiental,
dentro del plazo de quince días hábiles, contado desde la notificación de la resolución; sin
perjuicio de los recursos administrativos establecidos en el capítulo IV de la ley N' 19.880 que
resulten procedentes.

ARCHÑESE, ANóTESE, coMUNíQUESE Y NOTiríQUESE

Superintendencia del Medio Ambiente - Gobierno de Chile
Teatinos 280, pisos 8 y 9. Santiago/ 02- 617 1800/ S901agle:Sna&$!na:ggb:d/ WWW:gina:getz:d

Página 3 de 4



& Gobiemo
de Chile

«ASMA
Superintendencia
del Medio Ambiente
Gobierno de Chile

endenci
Z C\l."''ü

ledid ente

'v F .3.. .n""#FCR/p

Notificación:

Oficina Regional del Biobío, SMA

Superintendencia del Medio Ambiente - Gobierno de Chile
Teatinos 280. pisos 8 y 9, Santiago/ 02- 617 1800/ CenlaClg:$mag$na:geb:C!/ WWU:Sm&

lb.cl

Página 4 de 4




